

K e l e i w i s

Apsakimū Istatimai i Res-
leivi kastroj po 2 Sgr. uš
kožna, sinulkeis Raštais
iš drūkavotg Eilė. Gromas
tas reik hen arasyti
Löbenichtsches Ho-
spital № 1.

Kelewis, Karaliaucziuje
fasltarninką išdūdam, kas-
toj, ant bile kokiū Dūsto
apsteliotas, su Dūstpinin-
geis ant Bertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

iš

Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešgš.

№ 35.

Karaliaucziuje, 29. Augustą

1865.

12. Nedėlbienėje po šv. Traicės.

Ewangelija: Mark. 7, 31—37.

Gromata: 2 Kor. 3, 4—11.

Jozepo Bergyste, Wiežlybyste ir Apkalimas.

(Persifkaityt 1 Moiz. 39 Persf.)

Mūsų šventieji Nusidawimai kreipjasi dabar wėl ant Jozepo, kuri jie Walandą buvo paleidę ir su Judu Darbo pasidare. Bet taip labay, koks mums Judo Abrozās, po Atiū statytasis, bjaurus išsimeizd, toks meilingas mums pasirodo Abrozās Jozepo, taipo, kad Szirdis iš jo gėrėjas. O kad rasi bene jo pirmame Amže jo Szirdije, kaip prie kožno iš geresniōs Sėklōs užgimūso žmogaus ir Szlakū rados, tay Wiešpats tūsius išdegino per Bargū Ugnī, i kurę jis ji imete ir per kurius jis ji i Garbę ir Szlowę iškėle. Viuterius apie ji kalbėdamas taipo sako: „Taygi dabok, kaip Pons Diems Jozepą norėjo šaunu Wyrū padaryti, jeib per ji žemėms ir žmoniū Giminėms, bet ypaczey jo paties Giminei, Tėmū ir Broliams Pagalba nusidātu; ale pirmneng jis i tokę Garbę ir Szlowę pareit, jis pirm-jausey mėginamas, daugiaus, ne kaip kas kits, butent trylika Metū ilgay nū 17 tojo iki 30 tojo Meto sawo Amžiaus.“

Tūmi Jozepas pastoja Pameikšlas paties Pono Tėžaus, kad jis tikt per Pazeminimus, Pagundimus ir Bargus i Szlowę pareit. Ogi ir lyg kaip jis ant Palaimōs sawo Broliū iš Walno Bergu pastoja, taipo Kristus ir mums ant Išganimo Bernu pasidare, ogi ir kaip Jozepo Pazeminimas Kelias ant Išpildimo Wiešpaties jam paroditujū Pazadėjimū buvo, taip išsipilde ir prie Pono Tėžaus per Kentėjimus ir Pazeminimus, kas apie jo Szlowę per Prarakus pirm apsakyta buvo.

Alė tai ir tas pats Kelias, kuriūmi Pons Diems kožna Sawujū i galiausiajē Szlowę ir Išganimą weda, o todėl mes ir giestam su ands Giesmelės Žodžeis širdingay taipo:

Tey per Pusčias manę wadžioji,

Wadžioł, juł prie tawęs glaudziūs.

Manę iš Debėsiū witeji,

Gromėms ir girdai iš Dłōs.

Tekt man dymniausia ta, Kelione;

Jōs Gals wien Meile bey Zegnone,

Kad tu tikt prie manęs esi.

Ka tu teikēs Szlowe dabiti,

Per Saulę bey Zwaigzdes statyti,

Iq tu pirmjaus žemyn wedi. Amen.

Be kylanti, ale wėl nutykusi Witra.

Su Wiešpaties Pagalba sweiks iš sawo Kelionės palaimingay pargryžēs budams, turiu pasakoti, koke Priegada tam Tarpe mūsų Tėwiskēi jau buvo be kylanti, ale ir kaip aukšciausis Wiešpats tą nū mūsų wėl nukreipēs. Jus atsimisite, kad Szleswig-Holsteiniskēs Ereikyskēs dabar taip mūsų Karaliui, kaip ir Esterreikiskēi Ciecoriui priklauso. Tūdu yra tenay podraugiskā Waldzią istacziusiu. Prūsū Karaliaus ten istatytasis Waldonas Wardu v. Zedliq, o Esterreikiskasis Wardu v. Halbhufer. Tūdu Ponu stowėjo sawo Waldime iš Pradžios imanytinay Sutarime, ale pastutiniame Gzese priešijos Esterreikiskasis Waldonas tankei prieš musiskēji. Bet hitas Nesutarimas pasidare ypaczey del Augustenburgiskio Princo, kursai, kaip zinote, ar su Piktū ar su Geru, ale ypaczey su Pagalba Dolynzengiancziujū nor Szleswig-Holsteiniskiu Ereikiu pastoti, o jau ir kone powisam taip elgias, tarši jis anū žemjū Ereikis ēšas. Alė jey hitas Augustenburgiskio Meilijimas išsipilditu, tay iš to taip mūsų Prūsū Tėwiskē, kaip ir wisa Wokētija dibelę Iškādą turētu. Nesa Augustenburgiskis yra mūsų Karaliaus Priesininikas; o todėl tam anū žemjū Ereikiu pastojus, tay mes ant Sziaurės Pusės Priesininkā, beje Neprieteli turētumbim, kursai su kitais mažais Wokētijos Kunigaiškeis iš Wiēno eidams, ypaczey su Pristojimu mūsų Dolynzengiancziujū, mūsų Tėwiskēi daug Sunkenybēs padaryti galētu.

Iš Pirmo norėjo mūsų Wiešpats Karalius Augustenburgiskē Princa, kadangi jis iš Holsteiniskēs Giminės kilēs, anū Ereikyscziū Wiešpatimi padaryti. Alė kaip jis iš Pono Ministerpresidento Bismarkio Susikalbėjimo su anūm Princa išpažino, kokiōs Dumōs tas prieš mūsų Tėwiskē ēšas, tay jis tūjau dawe kelis aukšciausey mokitus ir aukšciausey statytus Sudziū Ponus i Kommissijoną sustoti ir išjēskoti, ar Augusten-

burgiškis Princas, ar kas kits ant anū Ercikščziū Tei-
sybę turis. Bet šitas Kommissijonš tą Dalęką aštriau-
sey permėgindamš isrado: 1) kad Augustenburgiškis
Princas neį jokios Teisybės ant anū Ercikščziū ne
turis, o tai todėl, kadangi ant Pirmo neį iš seniausiuju
neį iš šviežesniuju Istatimū ne galima išroditi, kad
Augustenturgiškoji vyriškoji, ale jaunesnioji Giminės
Szaka pirm Deniškosės moteriškosės ale wyresniosės
Szakos turinti anas Ercikštes i Dalękas gauti, o ant
Antro Augustenburgiškojo Princo Tėwas už gerą Pi-
ningū Užmokėsnį taip sawo paties kaip ir wisos sawo
Giminės Wardan nū wisos Teisybės ant anū Ercikščziū,
jey jis ir kofę Teisybę turėtu, atsisakęš ir tą taipo Denū
Karaliui pardawęš. Bet ką Tėwas pardawęš juš Sunus
ne galis wėl atimti. — 2) Denū Karalius Kristijonš
taipjau iš Holsteiniškės Giminės budamš esąs pagal
Holsteiniškujū Giminių Istatimus ir pagal Gyropos
Wiespacziū Sutarimus anū Ercikščziū tikrasis Tėwonis
arba Urwas, o kadangi jisai per Pakajaus Padarimą
šitas sawo Ercikštes Prusū Karaliui bey Esterreikiū
Ciccoriui padawęš, tay dabar ir tik tūdu wienudu
esancziū tikrūju Wiespacziū anū Ercikščziū, ir neį wiens kits.

Toki Ištirimą dawę Prusū Karalystės aukščiausieji
Suditojai. Tacziau to Ištirimu Augustenburgiškis Prin-
cas n'atbojo, bet jis Holsteiniškame Mieste K y l gy-
wendamš dabar pradėjo jū labjaus sukti, idant jam anos
Ercikštes tacziau galiausey tektu. Jis prilaišo sawo
Ministerius ir kitus Dumczius, sawo Urėdininkus, sawo
Ceitungū Rašėjus ir geroką Škairliu tokiū, kurie žmones
prieš Prusū Waldzią ikisintu, ir kas tam lygu. Iš
to pasidare tenay toks Nedawadas ir Susidrumstimas,
kad musū Karaliaus Waldzią tą ilgiaus pakelti ne galejo,
o kadangi Esterreikiškis Waldonas v. Halbhuber prieš
Augustenburgiškio Sukimą Nieko ne norėjo daryti, tay
Prusiškas Waldonas v. Zedlišk prieš tą wiens turėjo
pasikelti. Jisai sugaudino ir isodindino Prusū žmogū,
žydiskąjį Ceitungū Rašėjį, M a y, kursorai sawo Ceitungose
prieš musū Karaliskąją Waldžę bjauriausey siaute ir
darke, o jis ir iswarydino iš Holsteino, kitą Prusū
žmogū tarp toliausey žengiancziuju priklausantiji De-
putiertą F r e e s a, kursorai taipojau tenay prieš musū
Karaliskąją Waldzią tą pati Darbą ware. Iš to pasi-
dare didelis Supnykims prie Esterreikiškiū Waldzios prieš
musiškeję, o Esterreikiškis Waldonas v. Halbhuber
istare tiesiog per Ceitungas, kad Prusiškas Waldonas
v. Zedlišk toktai prieš jo Walę dars ir taipo Derėjimą
laužęš. Ant to atsiliepe Prusiškas Waldonas, kad jis
tai pagal Paliepimą sawo Wiespaties Waldzios dars.

Tūjau nusiunte Esterreikiškoji Waldzią ministeriską
Pasiuntini Gromą v. Bloome pas musū Wiespati
Karaliū i Esterreikiškąjį Miestelį Gastein, kur jisai
ant Ašigaiwinimo podraug su Ponu Bismarkiu rados,
bet per wisas Esterreikiškases Ceitungas pokilo Szauk-
smas, kad reiktant Prusus dėl jų Prasmatystės per Karą

subausti. O kaip musū Karalius ant sawo Wisliės ir
Teisybės twirtay be stowis pasiliko, ir kaip todėl mi-
nisteriskasis Pasiuntinys Groms v. Bloome iš Ga-
steinio i Miestą Wyn pargręzo, Nieko n'istaisęš budamš,
o ir kaip Esterreikiškis Ciccorius, kursorai jau ant Puse
Kelio i Gastein būwo nukeliawęš, prie musū Karaliaus
apsilankyti, atsigrežęš wėl i Miestą Wyn parkeliawo-
tay jau rodęš, buk Karas tarp Prusū bey Esterreikiū
gatawš esąs Tacziau Esterreikiške Waldzią Piningū
Stokoj stowėdama ir sawo Italiskojo Kaimyno Wiktor
Emanuelio prisibijodama ir taipo sawo Silpnybę jau-
sdama bey Karą kelti wengdama nusiunte Poną Bloome
i Gastein dar Kartą, musū Karaliui daugiaus ant
Pakajaus prisišulidama, ogi kaip priegtam ir Zaksū bey
Bateriū wyrciausieji Ministeri i Gastein nukeliawę su
musū Ministerpresidentu Subnekejimū laike, tay galiausey
pasidare Sutikimas. Ant ko šitas Sutikimas iseit, tai mes
dar ne pilnay gawom patirti; tik tiek yra žinoma,
kad ne Prusū bet Esterreikiū Waldzią turėjusi nuleisti.

Kas galiausey su Szleswig-Holsteiniškėmis Erci-
kštemis turėsent nusidūti, tai begu dar ne bus suda-
radita, ir ikisiol be esantiji dwilinkoji Waldzią pasiliks
ant kokio Czeso ir dar toliaus be stowinti; ale tacziau
kaip rodos Augustenburgiškis Sukimas tenay dabar turės
pasilauti, ogi rasi bene šitas Pons ir pats gaus iš
Holsteino Kubeziū atstoti. Bet lyg kaip ant Zenklo nusida-
wusiojo Sutikimo tape ir susnekėta, kad abu Wiespacziū,
taip musiškis, kaip ir Esterreikiškis, turincziū Mieste
Saltsburg Subatoj 19 taji Augustą Susiejimą
laikyti. Szitas Susiejimas dabar jau ir yra nusidawęs.
Ale kaip ir kokiū Budu, tai mes rasi kitą Syki galėsim
papasakoti. Bet Diewui deky, kad jis musū Karaliui
toki Stiprumą, o ir toki ismintingą ir stiprū Rodininką
dawęš ir taipo mums mieląjį Pakajū islaidęš.

Su Petrolije apšeinant reik labay pašisaugotis.

Kelewojo Škairtytojai atsimis, kad mes jiems Kartą
pasakoje, kaip wienoj Amėrikos Szalij iš Akmens Kalno
arba iš Dlos Daugybe Alėjus tekanti, kuri rods ne
grazey kwepja, ale tacziau labay grazey o ir didey
šwiesey dega. Iš Amėrikos iseit dabar didele Daugybe
Sziejū, Baczkomis tokio Alėjus prikrautū, i wisą
Swietą, o ir prie musū Karaliaucziuje šitas Alėjus ant
Deginimo Liampose labay wartojamas. Tai yra tas
Alėjus, kursorai wofiskay pagal lotiniską žodi wadinamis
„Petroleum“ tai esli „Dlos Alėjus“, nesa lotyniskay
iššimano žodis „Petra“ tiek kaip „Dla“ o „Dleum“
tiek, kaip „Alėjus“. Szitas Alėjus pirm Bartojimo,
ar jau paczioj Amėrikoj arba ir jau pas mus i Gyropą
paręjęš, pirma išczystijimas, jog jis kone toks czystas
ir šwiesus pastoj, kaip Wandū. Ale norint per šitą
Iščzystijimą Petrolijės Kwapas ir Dalęką sawo Aštrumo

pameta, tay jis tacziau to ir dar gana daug palaiko. Szitas Akmens Aliejus yra Mazumą pigesnis už Sėmenių arba Ripsū Aliejū, ale kadangi jis priegtam ir dar daug skalšiaus, o ir šviešiaus dega, tay jis dabar šiczon Karaliaucziuje, o begu ir kitūse Miestūse, kone wisūse Namūse i Bartojimą parėjęs. Ale Liampos, kuriose šita Petrolije deginama, tur ir kitoki Štaisimą turėti, ne kaip tos, kuriose semeninis arba ripsinis Aliejus wartojams, nesa šaip šitas olinis Aliejus ar powisam ne deg arba ar wisas užsideges Liampą plaisin ir kas zin koks Škādą gal padaryti, kadangi jis taip greitay užsideg, o dar ir su didesniu Piktumu dega, kaip Branwynas arba Sphyritus. Prieš Škādą ir Bėdą, kūrę Petrolije gulem padaryti, mes sawo Prietelius norėjom mokinti passaugotis, sekantiji trudnā Nusidawimą pasafodami, apie kuri Ceitungose taip parasyta vandam:

„Pirm Trumpo nusidawe Belgijōs Kiemelije *Niafley* išgastinga Nepalaima. Nekursai Zmogus, Akmeniū Skalbitojis, Wardu Garry, išwydo ant Kelio Namūn eidams, kad jo Liampa jau be gestanti. Todeley jis Plėczką emėsi, pradėjo iš tōs Petrolijōs i Liampą pilti. Pirm pilant jam butu reikėję pirma Liampōs Piepsnā išžesiti, o tai tur kognas daryti, kursai Petrolijōs i Liampą nor ipilti, jey toji iki tol dar degusi. Ale anš Zmogus ne passaugodams tai ne dare, bet pyle Petrolijōs i Liampą taijē be degant. So trijų Metū senoji Dukteraitē cje šale stowėjo žiurdama, kę Zėws dare. Ale su wienu Sykiu nutwėre Piepsna iš Plėczkōs ištekanczėje Petrolijē ir i Plėczkōs Widu išokdama ji tą Rykū perplaisino. Degantiji Petrolijē Rykui plystant išsiliejo ant ano Zmogaus, ant jo Dukteraitēs, kaip ir ant anōs wisōs Wietōs, ant kuriōs jūdu stowėjo. Anš Zmogus Garry, kaip ir jo Dukteraitē powisam Ugnimi appiltu ir užsidegusiu klykė baisingay. Zmones iš Kaiminyštēs atšokę bande Ugnī, ant Rudikio deganczėje, taję wisaip šlapjeis Zakais, imirkytomis Paklodėmis ir šlapjeis Drabužeis nutroškinti, bet tam Tarpe šoko Zėws iš Persūliū lyg iš Proto išėjęs, šaukdams per Kiemā, norėdams i artimą Ežerā išokti ir taipo Ugnī išgesti. Ak tai buwo išgastinga matyti, kaip tas Bėdnasis, i Piepsnas išiaustas budams, kurios aukščiaus, ne kaip Bėdą per jo Galwōs Wiršu ējo, lyg koks Ugnies Stulpas arba lyg kokia uginga Deiwē per persigandusiji Kiemā bėgo. Zmones jam passuy bėgę ir ji iš Wandens ištraukę passiprocewojo, jē iš jo Degimo Konū atgyditi, jē wisaip šelpdami ir kawodami, ale po 24 Stundū jis turėjo Dwasę išleisti, bet jo Dukteraitē, pilna Konū pastojusi, numire po keliū Stundū.“ — Tangi su Petrolijē apšieinant reik saugotis.

Szwiežus Plytnycziū Štaisimas.

Sziczon ne toli nū Karaliaucziaus šale Szafijōs, ant Kwednawōs Bažnytkėmo einancziōs, yra ne seney labay aukštaš dywnas Szurkštainis pabudawotas

lyg koks Turmas arba Koryczia, o aplink jē aplinkuy manding dwylika Pecziū wis wiens prie kito, lyg kokie Butelukai, ale powisam prie kits kito priglausti, itaisyti, ir potam wisi tie Butelukai arba Peczei wienu wieninteliu Stogu iš Lentū padarytu, apdengti. Szitas, aplink wisą tą Budawonę einasis Stogas yra daug platešnis už anus minētūsius, Butelukams prilygstanczius Peczius ir tur labay dideli Pastogī, po kuriūm yra daug Kamarū arba Pasiuriū, taipo, jog iš Tolo žiurint šita wisa Budawonē išsiweizd lyg koks bais didelis Szieno Kugis arba ir ne menkas rundins Kalnelis, iš kurio Widurio labay aukštaš Turmas išsikelia, ale aukšcay Wiršuj ne smailus bet bukus, iš kurio Wiršaus Dumai išeit. Bet anie minētieji didieji Peczei yra su kits kitu Ruromis sukabinti, ale jū Dumo Škylēs arba Kuroš eit wisos i tą wieng didiji Szurkštaini, jū Widurijē stowinti. Szita wisa didžioji ir dywnoji Budawonē yra Plytniczia, ant Dziowinimo bey Deginimo Plytū itaisyta. Wisas šitōs Plytniczioš Štaisimas eit wyriausen ant to, kad prie tōs daug menkiaus Kurenimo priwalu butu, ne kaip prie kitū Plytniczziū, ir kad wisas Plytū Pagatawojims daug šperiaus nusidātu, ne kaip šaip, o tai tūmi atsiekiama, kad tie Peczei per sawo Susikabinimus Ruromis wis kits kitam sawo Szilimą gal nudalyti ar daugiaus ar menkiaus, pagal anū Kurū ar Atwėrimā ar Uzwėrimā. Tangi wiename Pecziuje Ugnī be kurenant ir Plytas be deginant galima su to paties Pecziaus Szilima kitūse Pecziūse esanczēs Plytas dziowiti, ogi kokiām Pecziui išdegus ir Plytoms tame gatawoms pastojus, to Pecziaus Karštis i šale esantiji Pecziū išleidziamas ant šwiežaus Deginimo. Dgi aplink tą Pecziū einancziōse Pasiurēse Plytos ar pirm ar po Deginimo sukraujamos, o ir kas zin kokie kiti Daiktai ant Plytū Padarimo wartojamieji, pakawojami. Pasafojama, kad Mozurūse nekursai Dwarponis rods ir kone tokejau, o ir pagal tą pati Kurenimo Dawadā, ale dar didesnę ir pinklesnę Plytnycziā isitaisēs, butent toke, kurioje Plytū Padarimas, Perminkimas arba Permašimas Molio, Strykawimas arba Kwarmawimas bey Štikšimas gatawujū, ale dar šlapjū Plytū ant Dziowinimo bey Deginimo i Pecziū wislab tai per Masynes nusidūd, kurios Garais waromos, ogi Šdziowinimo Kamaros arba Lentynos patime Szurkštainije nū Apaczioš iki Wiršaus yra itaisytos. Szitokiu Budu tolioje Plytnycziōje, kuri niekadōs ne gaun išaušti, ir kuriōs Masynes niekadōs ne gauna apsisloti, greicziausiu Budu wis wiens Luffkantis Plytū po kito padaromas. Szitas Plytnycziū Štaisimas yra Amerikoje jau pirm kėiū Metū išmislitas ir yra šime Ežese taipojau ir Cyropōs Zemēse prasiplatinti pradėjęs.

Kaip labay ant Rudikiū reik daboti!

Utarninke 4 taji Julijū pargynjo nekursai Berlynštis Nemestininks, kursai ne toli nū Miesto su Pacze

Kieme Pankow apsilankęs buvo, prieš⁷ Bakarą atgal i Miestą. Bet fitas Kemestininks cze ir turėjo drauge su sawim trijų Metū seną Dukteraitę, kuri Balandą pirma begiojo, ale Tėwui bey Motinai ne padabojant, potam Užpakalijs pasiliko. Po tokio Bertainio Stundo pasigėdo Tėwai fito sawo Kudikio, ale to ne buvo niekur matyti. Sie bėgo atgal Kudiko jėskodamu, pamislėjusiu, rasi bene Kudikis busęs wėl i aną Kiemą atgal pargryžęs, ale ir ta Proce buvo nūprosna. Tiems taip Kudikio su Baime ir Škascziu be jėskant, susirado cze daug Žmoniū, kurie pro Szali eidami czion buvo apsisioję, o wiens tujū pasakojo, kad pirm tokiū 15 Metū lyg taipojau Kudikis Tėwams ant fito paties Kelio prapūlęs. Tasai aplinkuy begiodams Kwietkeliū susipešinęs, ale taipo jis i Rugius iejęs, o budams czionay gerą Galą ibridęs, potam atgal atsisėkti ne galedams jis wis giliaus ir giliaus i tūsius iklydęs. Galiausey jis cze pasiliktū ir Badu numirti turėjęs. Wisą Tėwū Proce, Kudiki atrasti buwusi ir pasilikusi noprofna. Po keliū Nebeliū radę ji Žmones Rugius be kirsdami jau pusiau supuwusi. Tam Žmogui taipo pasakojant nusigando anie Tėwai jū daugiaus, ale jie, o podraug su jeis ir keli kiti jėškajo fito, dabar prapūlusiojo Kudikio dabar Rugiūse, ypaczey ant tokiū Wietū dabodami, kur regimas buwo toks šwiežus Brydis. D štay jie Kudiki galiausey ir rado Rugiūse nū Kelio lokia 30 Žingsniū giley ibridusi ir bewerkiantū. Todėl matom, kaip labay reik Kudikius po Uždabojimu laikyti, jeib jie ne kaip nors ir memisljant i Škādą pareitu, taip pagal Runą ale ir pagal Dupią.

Wisofia Žine.

— Musū Wieszpats Karalius yra dabar jau iš Gasteinio Miesto atstojęs, Mieste Saltsburg su Esterreikiū Ciecoriumi Susiejimą laikęs ir toliaus ant Kelionės i Badū Badus pasidawęs, iš kur jis ne po ilgo keta i Berlyną pargryšti.

— Engländeriū Karalėne yra šiose Dienose Wokėtijoje ant Piliės Rosenau ne toli nū Miesto Koburg prie sawo Genčių Koburgės Kunigaikščio, su keleis sawo princiskais Weiskais apsilankiusi. Ant fitos Kelionės musū Kronprincas bey Kronprincese jei jei priešais keliawo ir ję pasweikino. Po fito Pasweikinimo yra musū Karaliunas bey Karaliunėne i Ericištės Szleswig-Holstein ant Apšizurėjimo nukeliawusiu.

— Musū Waistai Szleswig-Holsteiniskose Ericištėje stowintieji laiko šiose Dienose, tenay i wieną Abazą susitraukę budami, didelį Maniweri, prie kurio ir musū aukštasis Kronprincas ant trumpo Czėso apsilankė.

— Šis Petersburgio pasakojama, kad tenay Cereboj 12. Juliju skaudi Wietra buwusi, kuri tarp Sziepjū bais didele Škādą padariusi.

— Šis Lenkū Žemės kaip ir iš Rusijos gaunam patirti, kad tenay Edelmonai arba Dwarū Ponai, Burams dabar walniems pastojus, labay pawargstą, ir kad dėl Skolū bey neatliktū Mokesziū daug Dwarū ir Laukū ant Pardawimo pareina. Wienat tose dwejose Gubernijose Moskwa bey Kaluga stow dabar 245 edelmoniski Dwarai dėl Skolū ant Pardawimo, D be tū yra ciecoriškoi Waldzia wien Gubernijoje Kaluga 223 tokius Dwarus i Sekwestracijoną ėmusi. Szitokiu Budu yra Preke už Laukus tenay labay atpigusi, o tacziau tikt retay cze kas randas, kursai koki Dwarą saw nusipirkti apsiimtu. Bet ta Wėda aniems Dwarponiams yra ypaczey iš to pasidariusi, kad Burai, kurie jiems pirma turėjo Laukus nudirbti, dabar i Baudziawą toliaus ne privalo per Prywartą eiti, o iš geros Walės jie n'eit ney už Piningus, dabar sawo pacziū Laukus igawę budami, o šieip Žmoniū, Kosininkū, Wėnū, Mergū tenay menkay randas. Prie to prisided dar ir ta Wėda, kad Burai tus Piningus, už kurius jiems Laukai su Walnybe priskirti tape, Ponams ne uzmoł, ir tie šitokiu Budu Laukus prapulde už tūsius ney jokiū Piningū ne gaun, taipo jog Edelmonai Darbininkū pasifamdydami jiems Algas n'isteng uzmokėti. Tangi Rusija bey Lenkū Žeme per Burū Paleidimą iš senosės Kewalės pareis ant tokio Czėso i nementą Wargą, iš kurio anos Žemės tikt po ilgo Czėso te galės atsigauti.

Apšafimas.

Hollandiskū Stogo Czerpjū;
Geriausū kraikiniū Czerpjū (ant Stogo Kraiko arba Wieszpats dedamū);
Akmeniniū Angliū Kalwinyczioms, du Kart persijotū;
Akmeniniū Angliū Maszynems, Kulkės Pelenems bey Kalkaliū Kurenimui;
Geriausiojo Portland-Cemento;
Belgiskū Wėzimo: Depalū, Nyklūsė 1/2, 1/2 bey 1/2 Swarū dideliūsė;
Wėdiniū Pucmaluniū (ant Jawū Škūstijimo) gražey išdirbtū, po 8 1/2 Drl. už koiną
prisulome mes meitingiems Wėzėjams, ogi mes ir wisados priimame Apšeltawimū ant akmeniniū Angliū bey Stogo Czerpjū geroke Daugybėse, ant Priemimo iš ateinancziujū Walczjū, už piges Prekes.

G. et J. Thurau.

Tilžėj, Pakhof: Ulyczioje No. 10.

Preke Karaliaucziuje 29. Augusta.

Kwiecei 65—75 Sgr., Rugei 50—56 Sgr., Miezei did. 33—36 Sgr., maž 32—35 Sgr., Awijos 25—29 Sgr., Žirnei, rain 60—95 Sgr., balt 55—65 Sgr., Koputės 16—30 Sgr., Szien 30—32 Sgr. už Cent., Szaudai 15—16 Sgr. už Cent., Swiestas 9—10 Sgr. už Sw., Ktaufei — Sgr.